
 pag. 1                                                                                        Determina N. 9 del 11/01/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

Determina
SETTORE 4 URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

DEL 11/01/2024 N. 5 

Registro Generale n: 9 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO" (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA 
LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 E S.M.I. 

IL RESPONSABILE SETTORE 4°

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 19.12.2021 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del Settore 4 – Urbanistica e Lavori Pubblici con 
l’attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000, 
con riferimento alle competenze del settore suddetto, sino al 30 giugno 2024;

VISTA la propria competenza a determinare ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 
del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Atto del Commissario Prefettizio con poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2014 
e successive modifiche ed integrazioni così come da ultimo modificato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 11.05.2021;

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 31.10.2023 con cui si approva il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023/2024 e relativi elenchi annuali;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31.10.2023 - avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - 2024/2026 
aggiornato e del bilancio di previsione 2024/2026”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio finanziario 2023.", con la 
quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2023, con cui viene assegnato a 



 pag. 2                                                                                        Determina N. 9 del 11/01/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi di gestione, le risorse finanziarie, 
strumentali e umane corrispondenti al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2023;

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, in materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei 
settori;

PREMESSO CHE:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2024 ad oggetto: “ISTITUZIONE, 
AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353, DEL 
"CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO INCENDI) E 
IDENTIFICAZIONE DELLE PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA 
EVENTI INCENDIARI”, è stato istituito il Catasto Comunale di Vallefoglia dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco, ai sensi dell'art. 10, c.2 della L. 21/11/2000 n. 353 e 
s.m.i.;

• nel periodo 2014 - 2021 non si sono verificati incendi nell’istituito nuovo comune di 
Vallefoglia;

• l’Art. 10 comma 2 della Legge 21/11/2000, n. 353 ad oggetto “Legge-quadro in 
materia di incendi boschivi” che testualmente recita:
“(…omissis)
2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano 
regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i 
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei 
rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. I comuni, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, possono avvalersi, ai fini di cui al primo periodo, del supporto 
tecnico messo a disposizione dalle strutture organizzative della regione o da altri 
soggetti operanti nell’ambito territoriale della medesima regione muniti delle 
necessarie capacità tecniche. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto 
per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale 
termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E' 
ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai 
divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente 
indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. ”;

DATO ATTO che, in seguito alle modifiche apportate alla L. 353/2000 dalla L. 
155/2021, l'aggiornamento non deve essere più eseguito annualmente ma 
all'occorrenza, pertanto solo in seguito ad eventuali nuovi eventi incendiari o revisione 
dei divieti e/o prescrizioni imposti sulle aree percorse dal fuoco negli anni precedenti;

PRESO ATTO che con DGR n. 750 del 20/06/2022 avente ad oggetto “Legge 21 
novembre 2000, n. 353, art. 3 – Adozione del Piano regionale delle attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi” è stato adottato il Piano AIB 
della Regione Marche e che i dati relativi agli incendi, trasmessi annualmente a tutti i 



 pag. 3                                                                                        Determina N. 9 del 11/01/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

Comuni interessati, sono comunque visibili sul sito della Protezione Civile al seguente 
link:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile/Previsione-e-
Monitoraggio/Incendi-Boschivi#Catasto-Incendi-Boschivi

VISTA la nota del 22/06/2022 con la quale la Regione Marche - Direzione Protezione 
Civile e Sicurezza del Territorio ha inviato i Sindaci dei comuni delle Marche a 
verificare la necessità di aggiornare il proprio “Catasto delle aree percorse dal fuoco” e 
a provvedere se necessario;

VISTA la comunicazione della Regione Carabinieri “Marche” del 16.12.2023, 
pervenutaci il 18.12.2023 prot. 27612 nella quale ci chiedeva di aggiornare il 
CATASTO COMUNALE SOPRASUOLI PERCORSI DAL FUOCO a seguito 
dell’incendio verificatosi il 28.05.2022;

VISTA la documentazione relativa all’incendio scaricata dal Sito della Protezione 
Civile della Regione Marche sopra citato, che indica che nel territorio comunale è 
avvenuto il seguente incendio:

1. Località Serra di Genga - Data: 28.05.2022;

RITENUTO opportuno procedere, in relazione all'incendio avvenuto nel 2022, 
all’aggiornamento del CATASTO COMUNALE SOPRASUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO, ai sensi del comma 1, art. 10 L. 353/2000;

VISTA la documentazione predisposta dal Settore 4° - Urbanistica e Lavori Pubblici - 
composta dai seguenti elaborati:

• Catasto soprassuoli - Elenco particelle e vincoli - Agg. Dic. 2023  (ALLEGATO 
1);

• Cartografia area interessata dal fuoco - Incendio 2022  (ALLEGATO 2);

VISTO che il comune di Vallefoglia, nella sua pagina web relativa al Settore 4° - 
Urbanistica e Lavori Pubblici – pubblica per la pubblica consultazione, tutta la 
documentazione relativa all’aggiornamento del CATASTO COMUNALE SOPRASUOLI 
PERCORSI DAL FUOCO, ai sensi del comma 1 art. 10 L. 353/2000, al seguente link:

https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-
pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi

VISTA la normativa vigente in materia, con particolare riferimento a:
• Legge 21/11/2000 n. 353 - Legge quadro in materia di incendi boschivi;
• Legge Forestale Regionale n. 6/2005 e s.m.i.;
• Ordinanza del Presidente dei Consiglio dei Ministri n. 3624/2007;
• Piano Regionale per la programmazione delle attività di previsione e 

prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi", di cui alla DGR sopra 
richiamata;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile/Previsione-e-Monitoraggio/Incendi-Boschivi#Catasto-Incendi-Boschivi
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Protezione-Civile/Previsione-e-Monitoraggio/Incendi-Boschivi#Catasto-Incendi-Boschivi
https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi
https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi


 pag. 4                                                                                        Determina N. 9 del 11/01/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

 - DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 - DI APPROVARE, ai sensi del comma 2) dell’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, 
l’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco fino al Dicembre 2023, 
composto dai seguenti elaborati grafici:

• Catasto soprassuoli - Elenco particelle e vincoli - Agg. Dic. 2023  (ALLEGATO 
1);

• Cartografia area interessata dal fuoco - Incendio 2022  (ALLEGATO 2);

 - DI DARE ATTO che, nel rispetto delle recenti modifiche alla Legge 353/2000, in 
particolare all'art. 10 comma 2 relativo alle attività di aggiornamento dei comuni, la 
revisione degli elenchi delle particelle soggette a divieti e prescrizioni avverrà solo in 
seguito a nuovi eventi incendiari o decorrenza dei termini che ne comportano la 
cancellazione definitiva dagli stessi;

 - DI PROCEDERE alla pubblicazione all'albo pretorio on line ed in Amministrazione 
Trasparente, dell'elaborato denominato "Catasto soprassuoli - Elenco particelle e 
vincoli - Agg. Dic. 2021" per 30 giorni consecutivi;

- DI PROCEDERE alla pubblicazione nella pagina web comunale relativa al Settore 4° 
- Urbanistica e Lavori Pubblici - per la pubblica consultazione, tutta la documentazione 
relativa all’aggiornamento del CATASTO COMUNALE SOPRASUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO, ai sensi del comma 1 art. 10 L. 353/2000, al seguente link:

https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-
pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi

- DI DARE ATTO che, nel caso in cui non pervengano osservazioni in seguito alla 
pubblicazione di cui al punto precedente nei termini previsti, la presente costituisce 
altresì approvazione definitiva degli elenchi succitati e delle relative perimetrazioni;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. Filippo Cioppi incaricato del Servizio 4 – 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA, AMBIENTE E TUTELA DEL 
PAESAGGIO (assegnato con provvedimento Det. n. 70/2020)

https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi
https://www.comune.vallefoglia.pu.it/uffici-e-servizi/4-settore-urbanistica-e-lavori-pubblici/urbanistica-1/catasto-incendi-boschivi


 pag. 5                                                                                        Determina N. 9 del 11/01/2024

CITTA’  DI  VALLEFOGLIA
Pr o v i n c i a  d i  P e s a r o  e U r b i n o

- AVVERSO il presente atto è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni 
dall’avvenuta piena conoscenza oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg.;

- DI DARE ATTO Ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo 
Pretorio Informatico, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-
line.

 Il Responsabile del Servizio 
 LORENZO GAI / ArubaPEC S.p.A. 


